
COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 102 del 10/07/2025

Oggetto Protocollo d’Intesa tra il Comune di Maddaloni e la Cooperativa Sociale “CSC – Credito Senza 
Confini soc. coop. soc.” per la realizzazione di attività nell’ambito  dei progetti FAMI (Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione) e Storie in Valigia - PROG-387 CUP B39I24002790007 a 
favore della popolazione straniera residente. 

Il giorno dieci luglio duemilaventicinque, con inizio alle ore 12:45 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta 
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco DE FILIPPO ANDREA Si
Assessore CAPUOZZO 

FRANCESCO
Si

Vicesindaco CORBO NICOLA Si
Assessore de ROSA ANTONIO Si
Assessore RIVETTI ROSA Si
Assessore SANTANGELO 

ANNARITA
Si

Assessore VENTRONE 
CATERINA

Si

Presenti: 6
Assenti: 1

Presiede la seduta il Sindaco Andrea De Filippo il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in 
discussione l'argomento in oggetto.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Geraldo Bonacci.



Oggetto Protocollo d’Intesa tra il Comune di Maddaloni e la Cooperativa Sociale “CSC – Credito Senza 
Confini soc. coop. soc.” per la realizzazione di attività nell’ambito  dei progetti FAMI (Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione) e Storie in Valigia - PROG-387 CUP B39I24002790007 a 
favore della popolazione straniera residente. 

Il Sindaco

OGGETTO: Approvazione Protocollo d’Intesa tra il Comune di Maddaloni e la Cooperativa Sociale “CSC – 
Credito Senza Confini soc. coop. soc.” per la realizzazione di attività nell’ambito  dei progetti FAMI (Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione) e Storie in Valigia - PROG-387 CUP B39I24002790007 a favore della 
popolazione straniera residente. 

Il Sindaco

Richiamati:
l’art. 3 del D.Lgs. 267/2000, di approvazione del T.U.E.L. che al secondo comma prevede che “il Comune è l’ente 
locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

l’art. 13 del succitato decreto legislativo, che al 1° comma prevede : “spettano al Comune tutte le funzioni 
amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi 
alla persona e alla comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non 
sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze”; 

l’art. 118 della Costituzione, che al 4° comma prevede: “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 
sulla base del principio di sussidiarietà”; 

lo Statuto comunale, il quale prevede che il Comune ispiri la propria azione, tra l’altro, alla promozione e 
valorizzazione dello sviluppo economico, sociale e culturale della propria comunità; 

Premesso che:
Il Comune di Maddaloni riconosce il valore dell’inclusione sociale, culturale ed economica dei cittadini stranieri 
presenti sul proprio territorio e intende promuovere azioni coordinate a favorire la coesione sociale e la convivenza 
interculturale; 

il Comune di Maddaloni ha manifestato la propria adesione alla rete territoriale del progetto FAMI (Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione) del progetto Storie in Valigia - PROG-387 CUP B39I24002790007, in data 20/10/2023, 
condividendone gli obiettivi e impegnandosi a partecipare e contribuire in modo attivo alla realizzazione delle finalità 
di progetto;

La cooperativa sociale “CSC – Credito Senza Confini soc. coop. soc.”, con sede in Perugia, è ente attuatore capofila 
dei progetti sopra indicati ed è impegnata da anni in attività di accoglienza, orientamento e integrazione rivolte ai 
cittadini di Paesi terzi, con nota prot. n. 32072 del 2/07/2025 faceva pervenire richiesta di attivare uno sportello con 
l’obiettivo di raccogliere le necessità degli utenti per indirizzarli verso gli specifici servizi richiesti, facilitandone 
l’accesso, nonché supportarli in questioni di natura burocratica;

Considerato che entrambe le parti condividono l’interesse nel fornire delle risposte ai fabbisogni della popolazione 
straniera residente sul territorio attraverso l’implementazione di azioni volte a garantire i diritti dei cittadini e delle 
cittadine straniere e a costruire una comunità più accogliente mettendo in campo una collaborazione che di volta in 



volta possa definire, per il raggiungimento degli obiettivi, in base alle esigenze la messa a disposizione di 
professionalità specifiche e/o di spazi per lo svolgimento delle attività.

Ritenuto, pertanto, opportuno formalizzare un apposito Protocollo d’Intesa tra il Comune di Maddaloni e la 
Cooperativa sociale “CSC – Credito Senza Confini soc. coop. soc.”, finalizzato alla realizzazione di azioni progettuali 
e iniziative rivolte alla popolazione straniera residente, con particolare riferimento a servizi di informazione e 
orientamento, attività di mediazione interculturale, percorsi di alfabetizzazione linguistica, iniziative culturali e 
laboratoriali volte a favorire l’inclusione sociale;

Considerato che, a tal fine, il Comune intende mettere a disposizione della Cooperativa uno spazio ad uso ufficio 
presso i propri locali, destinato allo svolgimento delle attività progettuali attualmente gestite dalla medesima, a valere 
sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027, Storie in Valigia - PROG-387; Bankability - PROG-53 e 
InterAzioni – PROG 1087;

Precisato che:
la collaborazione ha inizio il giorno 15° luglio 2025 e si concluderà il 31  dicembre 2027 e che il protocollo potrà 
essere rinnovato, nell’interesse di ambo le parti, qualora si ritenga necessario lo svolgimento delle predette attività 
garantendo una collaborazione continuativa volta a costruire una rete di governance locale per la presa in carico e 
l’accompagnamento dei cittadini stranieri residenti sul territorio;

Tale protocollo prevede la concessione da parte del Comune di Maddaloni di uno spazio presso i propri locali ad uso 
ufficio per lo svolgimento delle attività attualmente gestite dalla cooperativa nei giorni e negli orari che saranno 
concordati con la referente individuata dal Comune di Maddaloni;

La collaborazione non implica alcuna prestazione di natura professionale, a meno che essa non sia oggetto di 
specifica negoziazione, quindi definita da accordi specifici;

L’accordo non prevede contributi finanziari o impegni di spesa, precisando che qualora si rendessero necessari,  
saranno definiti in accordo tra le parti;

Ogni eventuale collaborazione che esuli dallo svolgimento di attività legate alle tematiche che costituiscono 
l’accordo, dovrà essere regolata da accordi successivi. 

Considerato che:

Il Protocollo ha lo scopo di regolare i rapporti tra le parti in forma non onerosa, con l’unico impegno da parte del 
Comune di mettere a disposizione un locale comunale a titolo gratuito per il periodo 15° luglio 2025 – 31 dicembre 
2027;

L’iniziativa è coerente con le finalità istituzionali dell’Ente in materia di politiche sociali, inclusione e diritti di 
cittadinanza;

L’assenza di oneri finanziari diretti a carico del Comune, trattandosi di collaborazione istituzionale su progetto 
finanziato da fondi ministeriali/europei; 

È opportuno formalizzare l’approvazione del Protocollo d’Intesa, al fine di dare avvio alle attività previste e garantire 
trasparenza amministrativa;

Visti:

Il Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’8 luglio 2021 che istituisce il Fondo 
Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) per il periodo 2021–2027;



Il Decreto del Ministero dell’Interno del 19 novembre 2021, recante le modalità di gestione e rendicontazione dei 
progetti finanziati a valere sul FAMI 2021–2027;

Il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), e in particolare l’art. 48, comma 2, che attribuisce alla Giunta la 
competenza in materia di atti di indirizzo e coordinamento;

Lo Statuto comunale; 

PROPONE

Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comune di Maddaloni e la Cooperativa sociale CSC – Credito 
Senza Confini soc. coop. soc., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale, per la 
realizzazione di attività nell’ambito dei progetti FAMI e Storie in Valigia – PROG-387, CUP B39I24002790007.

Di attivare, in attuazione del suddetto Protocollo, uno sportello dedicato all’informazione e all’orientamento, nonché 
attività di formazione civico-linguistica, mediazione interculturale e ulteriori servizi di supporto all’inclusione, presso 
i locali comunali destinati ai Servizi Sociali, siti in via Caudina n. 331 – 1° piano – 81024 Maddaloni.

Di dare mandato al Dirigente del Settore competente per la predisposizione degli atti amministrativi conseguenti; 

Di dare atto che il Protocollo non comporta oneri finanziari per il Comune di Maddaloni, salvo diverse e successive 
intese formalizzate con appositi atti;

Di dare atto che la collaborazione ha inizio il giorno 15° luglio 2025 e si concluderà il 31  dicembre 2027 e che il 
protocollo potrà essere rinnovato, nell’interesse di ambo le parti, qualora si ritenga necessario lo svolgimento delle 
predette attività, garantendo una collaborazione continuativa volta a costruire una rete di governance locale per la 
presa in carico e l’accompagnamento dei cittadini stranieri residenti sul territorio;

Di trasmettere, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, la presente 
deliberazione all'Ufficio Trasparenza, al fine della pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" del 
sito web istituzionale dell'Ente, in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013. 

Di dichiarare, con successiva e separata votazione favorevole, unanime e palese la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18.08.2000 n. 267 e ss. 
mm. ed ii. 

 Il Proponente

 DE FILIPPO ANDREA

                                                                          



LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATA integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03/07/2025 ad oggetto: 

“Protocollo d’Intesa tra il Comune di Maddaloni e la Cooperativa Sociale “CSC – Credito Senza Confini soc. coop. soc.” 

per la realizzazione di attività nell’ambito  dei progetti FAMI (Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione) e Storie in Valigia 

- PROG-387 CUP B39I24002790007 a favore della popolazione straniera residente. ”;

 

DATO ATTO che Il Dirigente dell'Area 1  e il Dirigente dell' Area 4 Economico-Finanziaria hanno reso, ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000, rispettivamente il parere di regolarità tecnica e di regolarità contabile;

 
ATTESA la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000;

 
Con voti favorevoli unanimi dei presenti resi nei modi e nelle forme di legge;
 
 

DELIBERA
 

 
DI APPROVARE integralmente la suestesa proposta di deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 03/07/2025, quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
DI INCARICARE Il Dirigente dell'Area 1  di tutti gli adempimenti consequenziali e successivi al presente 
provvedimento.
 
Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere
 

LA GIUNTA COMUNALE
 
Con votazione unanime espressa nelle forme di legge
 

DELIBERA
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
f.to Andrea De Filippo

Segretario Generale
f.to Geraldo Bonacci

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/07/2025 perché dichiarata immediatamente eseguibile 
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Maddaloni, lì 10/07/2025

Segretario Generale
Geraldo Bonacci

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Registro di Pubblicazione n. 1295

Si certifica, su conforme attestazione del messo comunale, che la presente deliberazione è stata pubblicata al numero 
1295 dell’Albo Pretorio del Comune dal 10/07/2025 al 25/07/2025.

Maddaloni, lì10/07/2025

                                                                           L'addetto alla pubblicazione
                                                                                                   f.to TEDESCO DOMENICO


